
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416  31Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO N°.197/2017
Objeto: A aquisição de 02(dois) GAS MODULE e 03(três) 
EXPIRATORY CASSET, ambos da marca MAQUET , os quais serão 
utilizados nos Ventiladores Multiprocessados pertencentes à UTI 
adulto 1 e 2 da FHCGV.
Valor: 67.300,00
Data de Assinatura: 06/07/2017
Vigência: 06/07/2017 a 05/01/2017
Inexigibilidade n°.016/2017
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648338 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s): Banhos e Soares Representação e Comércio Ltda-ME.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado Sl 604 Ed Belém Metropolit 
2391
CEP :66040-100
Telefone: 98881-2109
E-mail: msmedical1@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 202930

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 106 DE 12 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor Amir Chaar Libdy, Id. Funcional nº 
57203064-1, médico, para responder pela Direção Clínica/HRAS/
SESPA deste Hospital Regional, em substituição ao titular da 
função – Walter Wanderley Amoras– no período de 17/07/2017 
a 28/07/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/07/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 202808
PORTARIA Nº 107 DE 13 DE JULHO DE 2017

A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto 
no artigo nº 208 da Lei nº 5.810/94, e considerando o que 
consta do Processo nº 2017/146428 e anexos 2017/219797 e 
2016/417020.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por 60 dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de processo administrativo disciplinar, designada 
pela Portaria nº 066, de 11/05/2017, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.373 de 15/05/2017, em face das razões apresentadas pela 
Presidente da Comissão Processante constantes na CI nº 19/
CPPADS/HRAS/SESPA, de 13/07/17:
Ainda não foram produzidos todos os elementos comprobatórios 
imprescindíveis à instrução do processo, em razão de assegurar 
tempo para realização dos atos de interrogatório, indiciação e 
citação para apresentação da defesa escrita, defesa e relatório 
fi nal para conclusão de inquérito administrativo.
Art. 2º Substituir a servidora Auduína Leitão Viana Silva, 
Nutricionista, matrícula n° 54189047-1, que entrará em gozo 
de Licença Prêmio no período de 19.07.2017 a 17.08.2017, pelo 
servidor Antonio Francisco de Sales Júnior, Agente Administrativo, 
matrícula 57191080-1, para membro da Comissão.
Art 3º Nomear a servidora Marcia Cristina do Nascimento Aires, 
Agente Administrativo, matrícula 54191840-1, para presidente 
da Comissão;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 202766

PORTARIA Nº 105 DE 12 DE JULHO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor Jair Moraes dos Santos, Id. Funcional 
nº 55588235-2, DAS, para responder pela Coordenação do 
Setor de Almoxarifado-Almo/HRAS/SESPA, durante o período de 
férias do titular da função – VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA– no 
período de 17/07/2017 a 15/08/2017, sem prejuízos das atuais 
atividades desenvolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/07/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 202805
PORTARIA Nº 104 DE 04 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando a Comunicação Interna 22/2017-RX
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor Leonardo Junior Moraes Rodrigues, 
Id. Funcional nº 55586588-1, Técnico Em Radiologia, para 
responder pela Supervisão Administrativa do Setor de Raios-X 
do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos-HRAS/SESPA, durante 
o período de férias do titular da função – Lauro Cesar Cardoso 
Viana – no período de 24/07/2017 a 12/08/2017, sem prejuízos 
das atuais atividades desenvolvidas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/07/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 202804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40 DE 13 DE JULHO DE 2017
Nome: NAZARENO FIGUEIREDO DA SILVA
Id. Funcional nº 3275019/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Gerência Gestão de Pessoas
Número de dias: 30 (trinta)
Período da Licença: 17.07 a 15.08.2017
Triênio: 11/05/2011 a 10/05/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 202810

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇO COM REFLEXO FINANCEIRO DO CONTRATO.

Nº. do Contrato: 002/2017      Nº. do termo: 
1º        Data de Assinatura: 05/07/2017                                                                                                                                       
             Processo: 2016/354950 (Anexo: 2017/239910)
JUSTIFICATIVA: É decorrente de solicitação feita pela DIRTEC, 
devido à necessidade de readequação de quantitativos de 
serviços, fundamentado na Lei nº 8.666/93, Art. 65, I, “a” e 
§1º, devidamente autorizada pelo Exmo. Secretário de Estado 
de Transportes e com parecer favorável da CONJUR para 
elaboração do presente TERMO, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazerem parte integrante 
deste instrumento contratual.
VALOR DO TERMO: R$ 710.674,17 (setecentos e dez mil, 
seiscentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 290101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 
130; Ação: 7429
CONTRATADO:
Pers: Jurídica                       CNPJ: 04.101.986/0001-47
Nome: AMETA ENGENHARIA LTDA
Logradouro: Avenida Deoclécio Gurjão CEP: 68.795-000      
Bairro: Santa Maria
Cidade: Benevides                              UF: PA                          Nº: 36
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 202878

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 024/2017.

OBJETO Pavimentação da rodovia PA-287 (Av. Araguaia), trecho: 
Perímetro Urbano de Redenção, com extensão de 4,78 km, na 
Região de Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, a partir 
do dia 27/07/2017, no valor de            R$ 50,00 (Cinquenta 
Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º dia 
útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 29/08/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7505 449051 0124000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 13 de julho de 2017.

Protocolo: 202896

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 97 DE 12 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participação na Audiência Pública na Comissão de 
Viação e Transportes – CVT da Câmara dos Deputados.
Origem: Belém
Destino(s): Brasília-DF
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 28/06/2017
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 98 DE 12 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participação em Reuniões de interesse da SETRAN, 
ANAC, BID E SEDEME.
Origem: Belém
Destino(s): Brasília-DF
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 03 a 04/07/2017
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 202797

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 99 DE 12 DE JULHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE, 
id. Funcional nº 3275612/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, para responder pela COORDENADORIA 
DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO, no período de 01 a 
30/08/2017, em substituição a servidora Vera Lúcia de Souza 
Silva, Id. Funcional nº 2018594/3 que se encontra em gozo de 
férias regulamentares, sem ônus para esta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 202790
PORTARIA Nº 96 DE 10 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CARLA CAL FREIRE DE SOUZA, Id 
Funcional nº 51855587/3, para responder pela Coordenadoria 
Jurídica, no período de 03.07 a 01.08.2017, em substituição a 
servidora Renata Souza dos Santos, Id. Funcional nº 54189413-
2, que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 202911


